Número do Processo / Tipo: 0000657.110000938.0.2024

Tipo: Licitatório
Especificação: Aquisição de camisas e coletes personalizados
Interessado Divisão de Material e Patrimônio
Descrição: Pregão Eletrônico para formação de Ata de Registro de Preços
Valor estimado: R$ 209.095,00 (duzentos e nove mil noventa e cinco reais) 

Atenciosamente, em 08 de fevereiro de 2024.

Lucivânia Santana Pereira Lima
Chefe da Divisão de Material e Patrimônio

DEFENSORIA PÚBLICA
do Estado do Maranhão 

DEMOSTRATIVO DE CONTRATAÇÃO

Unidade Emitente: DMP /Divisão de Material e Patrimônio

[...]

Dessa forma, o orçamento foi traduzido em planilha, onde é possível analisar os 

quantitativos, valores unitários estimados e valores totais estimados por item, bem como 

estimado total por grupo. 

Assim, o impacto orçamentário total previsto para a presente aquisição é de R$ 

209.095,00 (duzentos e nove mil e noventa e cinco reais), conforme a pesquisa de mercado 

realizada pelo Banco de Preços, pormenorizada em tabela presente no Termo de 

Referência, Item 4. DAS ESPECIFICAÇÕES DO MATERIAL.  

10. DA CONTRATAÇÃO:  

A aquisição decorrente deste processo administrativo licitatório será formalizada

[...]

Tendo em vista que a instituição não possui estoque e nem contratos vigentes dos materiais que possam ser
utilizados na identificação dos colaboradores desta instituição que incluem o prédio sede e demais núcleos
metropolitanos e regionais, e considerando o quadro de funcionários, é que estimamos um total de 3.500
(três mil e quinhentas) unidades de material de identificação visual. Esta estimativa já contempla uma
margem adicional de 10% (dez por cento), levando em conta a previsão de inauguração de novos núcleos
durante o exercício de 2024.

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Dentre as possibilidades factíveis de disponibilização de material de identificação visual para os

[...]

referente à ARP 007/2022, Processo Administrativo nº 1381/2023, 
Pregão Presencial n.º 014/2022 - CPL. OBJETO: Fornecimento 
de materiais e serviços comuns de engenharia. FORNECEDORA: 
FORTEWS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. NOTA DE EMPE-
NHO: 2023NE001417 de 18/05/2023. VALOR DO EMPENHO: 
R$ 179.888,32 (cento e setenta e nove mil, oitocentos e oitenta e 
oito reais e trinta e dois centavos). BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e 
Processo Administrativo nº 1381/2023 – ALEMA. DATA DA AS-
SINATURA: 25/05/2023. ASSINATURAS: Assembleia Legislati-
va do Maranhão – Ricardo da Costa Silva Barbosa - Diretor Geral, 
Danielson Viana Pereira – Gestor Substituto do Contrato, Leonardo

[...]

TRABALHO DA SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DA 
REDE DE ENSINO E DA APRENDIZAGEM –SAGEA/SEDUC. 
REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 71502/2023. TÍTULO 
DO PROJETO: GRUPO DE TRABALHO “FUNCIONAMENTO 
E EXPANSÃO DA PRIMEIRA ESCOLA DIGNA BILÍNGUE DE 
TEMPO INTEGRAL ENSINO FUNDAMENTAL”. VALOR TO-
TAL: R$ 384.000,00 (TREZENTOS E OITENTA E QUATRO MIL 
REAIS). PERÍODO DE EXECUÇÃO: 24 (vinte e quatro) meses 
/ abril de 2023 a março de 2025. BASE LEGAL: Portaria SEDUC 
nº. 292, de 15 de abril de 2016. RESPONSÁVEL: JOÃO PAULO 
MENDES DE LIMA (Superintendente de Planejamento da Rede de 
Ensino e Regime de Colaboração – SUPREC/SAGEA/SEDUC).